Sswambergensis: Magis certe nobis bene consuletis, ut a vobis de fundamento belli huius perdoceamur. Tu enim Sternbergensis^a mandatum apostolicum dicere incepisti; a te Wilhelme plura dicenda promissa^b sunt, et post nescio, in quas intrastis^c ambages.

Zdenko: De precepto apostolico dixi, que et debui et dicere volui; si Wilhelmus aliud sentit, audiam libens.

Wilhelmus: Aliud intelligo et credo veritatem.

Rabensteinensis: Vobis et nobis^d multa instant agenda et Ovidio teste tempora labuntur more fluentis aque. Dic sodes.

Wilhelmus: Agam, ut petitis. Zdenko noster belli causam non aliam nisi auctoritatem ecclesiasticam pro destruenda secta damnata et heresi Husitarum asserit. Sed pace tua Zdenko, vir amice, ordiar rem alcius, nec credo, si veritatem dicam, inficias ibis.

Zdenko: Ego veritatem suscipiam; falsitati michi crede contradicere volo.

Sswambergensis: Sic fiat Wilhelme; promissa perage.

Wilhelmus: Georgio opera Zdenkonis et consilio electo, episcopis qui ungere et coronare regem^e Bohemie, uti non ignoratis, sunt soliti, deficientibus,¹ ex Ungaria pontifices, quibusdam cum Mathia rege Ungariæ pactis conclusis, advocarunt.² Eo coronato, per Georgium prius iusiurandum sedi apostolice pro heresi exterminanda prestitum est, et quamvis Zdenko ante ullam promissionem et coronacionem suus gratus fuerit satelles, postquam regni gubernacionem potenti manu suscepit, nonne tu in omnibus suis consiliis interfuisti? cum affirmabat, et per te affirmabatur; cum negabat, negasti; ipse album et per te nix addita est; ipse nigrum, tu veluti corvum

^a B Sternberg. ^b B plurima pretermisita dicenda. ^c B transitit.

^d B Nobis et vobis. ^e B qui ungere regem et coronare.

¹ Einen Erzbischof von Prag u. s. w. gab es nicht, Bischof Protas von Olmütz hatte sein bischöfliches Amt noch nicht angetreten, Bischof Jost von Breslau stand in der Reihe der Gegner des neuen Königs.

² Es waren Augustin von Raab und Vincenz von Waizen. Ueber die Verhaltungsmassregeln, die ihnen Carvajal gab, siehe man *Scriptores rerum Silesiacarum* Nr. VIII. M. Pet. Eschenloer's *histor. Wrät. II. Th. S. 8*; die Erwartungen und Motive des Königs Mathias zeigt dessen Brief an den Papst, *ibid. S. 7*.

aiebas. Post auctore Georgio monasteriorum et ecclesiarum dos per te distracta^a est, hereditas dominorum de Nova domo, tuorum patruorum Sternbergensium, itemque illorum de Smirzicz^b expilata est. Cetera fiebant, que nunc, ne maledictis dem occasionem, tacere volo. Post tamen^c tu bene iam nummatus, cum discordias plerasque regni civiles, nonnullos subditos sibi rebellasse aliosque rebellaturos cognosceres, spem tibi te fallituram ponens in eo, quod nephandum est, sociis novarum rerum cupidis ascitis novam quamdam paccionem es ingressus.

Zdenko: Semper^d sub quodam velamine pingis famam meam, te non nulla occultare velle. Si sic^e progreditur, viri prestantissimi, ego non tacebo.

Rabensteinensis: Color rhetoricus est, quem occupationem appellant, ut se taciturnum affirmet et tamen^f proferat. Eas ob res, Wilhelme, palam loquere. Hec enim tendicula dyalecticis et sophistis^g dimittenda sunt.

Sswambergensis: Michi etsi artes tam dyalectice quam rhetorice^h sunt incognite, hoc tamen unum non ignoro apud nostrates sermonem talem suspicionem generare, et idcirco equum esse iudico, ut aperte loquamur.

Wilhelmus: Loquar, et id, quod dixi sub velamine, dicam aperte: regium nomenⁱ et regiam dignitatem concupiscis.

Zdenko: Deum testem invoco hec nunquam menti mee incidisse. Quid enim regnum affectem, cum id sapientissimis et fortissimis et potentissimis viris solummodo obtingat? Exemplum in hoc vestro damnato Georgio nobis datur, qui quoniam indigne ascendit, dignissime a culmine regio repulsus est, iuxta illud scripture: Eciam si ascendas ut aquila, tamen vento flante corrues. Ne igitur turpius eiciar quam admittar rex, statu meo contentus alciora non appeto. Pro fide autem catholica omnia pati nunquam recusaturus^k sum. Homines hec et cetera loquantur,^l quoniam tacere nesciunt; ego false dicta^m veritate semper duce Deo contundam.

^a B destructa. ^b B Scingucz. ^c B Post tu. ^d Semper fehlt bei B.
^e B Sic si. ^f B et tum. ^g B zophistis. ^h dyalectica et rhetorica,
beide. ⁱ B regnum novum. ^k B recusatus. ^l B locuntur. ^m B falsa dicta.

Wilhelmus: Verba audimus,^a facta accipimus. Quid egeris ultra, prosequar.^b In castello tuo Viridi monte, quod ex monasterio propter summam tuam erga clerum, sedem apostolicam, summumque Deum devocionem exedificatum occupas, episcopus Wratislaviensis Iodocus, Iohannes Rosembergensis, Burianus^c uterque Gutssteinensis,^d Bohuslaus Sswambergensis et ceteri convenistis. Tu quemadmodum prudenti habundas astucia, nonnulla in regno emendanda, ita ut^e illius facinoris prefectus existas, facile illis persuasisti, ibi monetam, ibi iura, ibi nescio quas per Georgium occupatas nominasti libertates, et eas pro re publica tu, qui libertatem eras occupaturus, te^f defensurum spondebas; sique sub tali colore primum potentes habens facinoris comites hanc perduellionis provinciam ingressus es.^g¹ Nos autem, qui pacem dileximus et quorsum hec tenderent intelligentes, ne tua itinera corrumpantur, ad hec minime vocati sumus. Pro bono autem publice utilitatis in oppido Nove domus ego cum pluribus ibi te convenimus.² Inter collegas aderat nostri Iohannis germanus Procopius Rabensteinensis cancellarius, vir et humanitatis benigne et prudentie non parve. Consilio inito tu pro tua consuetudine pre aliis concionandi provinciam es ingressus; ea quoque supradicta contra Georgium tunc regem cum non mediocri ampulositate adducta sunt. Que cum omnia nos emendacioni subdita profiteremur, nec ulla quidem pacis via per te amplexa est; quin immo ex alto et basso ac si iam te^h diademate fulgentem visuri essemus, omniaⁱ per nos ad publici boni utilitatem inventa reiecasti, et quod maximum est audite queso, audite queso patres et amici! Zdenko noster palam interrogatus, si pro fide

28. Nov.
1465.

Febr. 1467.

^a A audivimus. ^b B prosequor. ^c B Burunthus. ^d A Gustinensis.
^e B ut ita. ^f A und B se. ^g A ingressum est. B ingressus est.
^h B te iam. ⁱ A und B iam.

¹ Mit der hier gegebenen Darstellung vergl. man Kaprainai, Hungaria diplomatica, p. II. pag. 577 sq., wo sich die Instruction des Bundes für ihren Gesandten nach Rom, Dobrohost von Ronsperg, findet. Näheres über den Tag bringt Palacky, IV. 2. S. 352 ff.

² Für den Neuhauser Tag vergl. man Palacky, IV. 2. S. 425. Neben Wilhelm und Prokop waren von Seiten des Königs noch die Herren Heinrich von Michelsberg (Michalowie), Zdeněk Kostka von Postupic, dann Bischof Protas von Olmütz und Herzog Konrad der Schwarze von Oels zugegen.

catholica contra heresim Husitarum bellum sit gesturus, publice iure confirmans iurando professus est: Suum non esse fidem expedire, pontifici summo hoc esse concessum et hanc esse Bohemorum antiquam^a discordiam, quam cum patres non potuerunt nec ipse se posse destruere, sed libertates, sed iura et monetam regno convenientem habere se velle affirmabat.¹ Hec illa tua professio moderne locucioni estne similis? uniusne an duplicis lingue te iudicare debemus? rogo responde, responde,^b audiam pacienter.

Zdenko: Multis^c hoc ex nature malicia inditum esse iudico, ut suam causam in medium afferre^d nesciant, nisi maledicant, obtrectent et pungendo configant. Serpentina hec natura est, in te autem Wilhelme id natura melius fingere non potuit. Ego una cum meis collegis non facciones, non ligas damnatas, quemadmodum videris asserere, fecimus; quin ymo videntes multas cleri et catholicorum oppressiones nostrisque metuentes^e capitibus, cum Georgium iam deo et ecclesie sancte infidelem cognoveramus, bonum publicum privato antepontes, concordiam, quam tu nobis maliciose exprobras, summo cum honore aggressi sumus, et profecimus in conventu Nove domus. Non conveniebat coram te et aliis in fide vacillantibus, quod et facto ostenditis, secreta fidei revelare, cum ante porcos margarite non sunt prociende, nec adhuc ullum expressum mandatum sedis apostolice acceperam. Sed mox cum advenit, tanquam filius obediens patri suo pontifici summo fore parendum iudicavi, feci, executus sum, faciamque, quoad vita fruar comite. Tu, qui te catholicum iudicas, cur obedire contemnis?

Wilhelmus: Cum te videro pontificem, tunc mandata tua suscipientur felixque erit Pragensis^f ecclesia tanto donata presule, et iam non incassum te archipresulem Rudnicensem arcem possedissee intelligam; fidei enim corrector ex illa nobis est ortus. Si communi consilio causam fuissetis aggressi et vestra mala informacione res apud summum pontificem infecta non fuisset, ab omnibus approbatum omnes tutarentur.

^a antiquam fehlt bei B. ^b responde fehlt bei B. ^c B militi. ^d B in medio affirmare. ^e A metuentibus. ^f B felixque Pragensis erit.

¹ Auf den Rath des Bischofs Jost von Breslau betonten die Herren absichtlich nicht die religiösen Verhältnisse, da sie im Falle offenen Kampfes die Parteinahme ihrer utraquistischen Unterthanen für den König fürchten mussten. Palacky, Gesch. Böhm. IV. Bd. 2. Abth. S. 344.

Zdenko: Tene vel tui similes in consilium vocare debuimus?

Rabensteinensis: Sue constancie rationem reddet^a Wilhelmus. Hoc unum seis multos viros clarissimos et catholicos hoc in regno existere, qui — pace vestra dicam — in hoc negotio eque fideliter veluti vos^b consulissent; cur his causam fidei manifestam non dedistis, apostolo consulente: corde credi ad iusticiam, ore autem fieri professionem ad salutem?

Zdenko: Tacere in tempus summa prudentia est.

Sswambergensis: Si tocius rei infecio per vos^c timenda erat, fidelibus orthodoxis, quorum parvus extat numerus, sub sigillo confessionis, veluti mos secretorum est, saltem erat dicendum aliis; etsi vos^d summas rationes adducere nitimini, apud tamen homines scrupulosa semper existimatur vestra illa^e taciturnitas.

Wilhelmus: Magis est, quod dicere volo. Causam fidei, que per maiores semper est tractanda homines, Zdenko noster per nonnullos floccipendente^f auctoritatis apostatas homines in folium belli involvit,^g veluti secundum hominum communem opinionem rapinis et incendiis suis magis consonum videtur, et bene nobis consultum existimat, si homines trium litterarum, non more Terencii, sed nostro more loquendo ignaros pro summis iuris consultis habeamus.

Zdenko: Multa loquantur^h homines et multa producent. Asseveras Wilhelme, que si fidem reperirent illam quam tu profers, facile nostra tota corrueat veritas. Ego nec pontifex nec sacerdos existo. Sunt prelati qui ceteris minoribus auctoritatem prestant.

Wilhelmus: Non de hoc modo in questione conveniat, per quem illi committantur errores, sed constat id per leves fieri hominesⁱ tibi que amicissimos, quod ego utique nec bonum nec tante rei consonum iudicare possum.^l

^a B reddat. ^b A und B nos. ^c B nos. ^d B non. ^e illa fehlt bei B.

^f B floccipendente. ^g B in belli folium infoluit. ^h B locuntur.

ⁱ B homines fieri.

^l Die Sache des Herrenbundes führte in Rom Dobrohost von Ronsperg; auch war, wie Palacky IV. 2. S. 356 nachweist, der Prämonstratenser Dr. Elias, Pfarrer von Neuhaus, zu gleicher Zeit in Rom anwesend. Sicherlich blieb er in der Sache des Herrn Zdeněk, seines Patrons, nicht unthätig.

Rabensteinensis: Quis causa erroris tanti existat, ego ignoro. Si tamen arduissima causa fidei, veluti ait Wilhelmus, committitur parve auctoritatis et sciencie hominibus, detestabilem levitatem esse scimus. Sicut enim secundum Platonem beata est res publica que a doctis gubernatur, sic miserrima quippe erit,^a si indoctos presertim in causa fidei habere debet animarum pastores, et cum hoc regimen;^b canonica disciplina teste ars existat^c arcium, non immerito illi magistri essent proponendi magistrorum; si autem cecus ceco prestat ducatum, fovea repleatur necesse est. Tripertitam historiam pre oculis ponamus Anathasii, ubi presules Alexandrini sciencia, auctoritate, rerum experientia et vite morumque sanctitate summa habundantes negocio heresis Ariane^d extirpande prepositi erant, et cum filii tenebrarum maiorem mundi habeant^e sapienciam filiis lucis, hi nobilissimi presules astucia hereticorum sepius a sede eiekti, ab ecclesiis quoque pulsi fuere. Ibi^f quomodo perierit heresis tanta mole fundata, et quid in rebus nostris sit agendum, veluti in speculo considerabimus. Constantinus Augustus concilia multorum convocavit doctissimorum episcoporum; de veritate homousion^g invenienda per doctissimos theologos illic disputatum est. Simbolo concluso,^h non armis, non incendio, non ruina et clade fides probabatur.ⁱ Sevierunt heretici: non insurgebant sed defendebant christiani; et cum defensio hominum defuit, lacrimis, oracione, ieiuniis prostrati misericordiam implorantes gladii acuti in manus^k hostium conversi sunt. Doctorum et sancte vite hominum hec provincia est, doctorum et civium incolarum, qui mores consuetudinesque patrie non ignorent. In ecclesiis enim, ubi cleri et fidei viget persecucio, statuunt de potentibus vel sciencia excellentibus solum in preturas accipiendis; bene validum esse iureconsultis et in sciencia iuris peritis constat. Quantam autem persecucionem, quantam labem ecclesiarum hic habuerimus et usquequo habere non desinimus, nemo est credo qui dubitet, cum ruine quotidie oculis sint obiecte.^l Nunquam igitur consilio meo persuasum erit hominibus morum et scienciarum inexpertis tantam molem belli dominici committendam, quorum nec labra non solum in

^a B erit necessario. ^b A regimine. ^c A existit. ^d A Arriane.

^e B habebant. ^f B Ideo. ^g B homousian. ^h A simbula conclusa.

ⁱ B probatur. ^k B in manibus. ^l B preposite.

fonte caballino sed nec in fonte prophetarum agiographorum, historie sanete aut pontificii iuris doctrine probata sunt. Cum de fide agitur, non de lana caprina, non de caprificio, sed de salute anime, sed de periculo vite agitur eterne, ubi non Aristoteles^a non Plato non Pithagoras sufficere potest, sed maius nescio quid querendum Aristotele, quoniam, que Diodonus nescierit, que Anaxagoram fugierunt, hec regenti animas nota esse debent et manifesta oportet. An autem doctos vel indoctos, expertos vel inexpertos, vite sanete vel tabernarie, valentes vel invalidos vestrarum parcium habeatis in Bohemia ductores, nec prius scivi, nec usque modo dubio sum liberatus.

Sswambergensis: Wilhelmum indoctos et floccipendende auctoritatis esse viros affirmantem audivi. Nescio si Sternbergensis noster identidem inficias non ibit.

Zdenko: Egone falsitatem confirmare potero, cum his rebus doctores egregios et electos sacerdotes prepositos habeamus? Et si veluti in proverbio habetur, baculum nobis pontifex summus proponeret, nonne illi obediendum fore censetis?

Rabensteinensis: Ego una cum amico nostro Sswambergensi obediendum esse iudicamus et ideo clavis auctoritatis superiori^b data est, ut mandata ab eo rite et racionabiliter procedant; clavem discrecionis prelatis correquisitam esse non dubitamus.

Wilhelmus: Iam illud plane intelligo, quod sepius docti dicere consueverunt mandato superioris semper obediendum, dum tamen clave processerit non errante; nec per hoc errorem pontifici summo ascribo:^c in vos culpam conicio, qui cum vestras partes non uti vultis sed sicut potestis tutari conamini; si quis posicionem regni intelligens veritatem dicendo vos inconsulte rem aggressos adfirmet, bonumque et publicum et vestrum privatum, quod vel non vultis vel intelligere non potestis, persuadere laborat, mox per vestros subordinatos obtrectatores infidelis, iniustus, fautor hereticorum, suspectus de errore, inexpertus appellatur. Idcirco e plebe ignaros, inglorios vel nomine doctoris solum gloriantes eligitis, quibus ad vestras preces, ad vestram ut ita dicam astutam^d et fallacem subornacionem^e vestris illis deceptus^f sponcionibus presul summus provinciam

^a A Aristotiles. ^b B superior. ^c B pontifici ascribo summo. ^d Bastuciam. ^e A und B subornacionem. ^f A deceptis.

hanc curandi dat; et per hoc causam vestram fundare firmiter ^a volentes inbecillam ac nullam redditis, ex quo multi homines graves indigestum considerantes vestrorum mandatum, levitatem allegant ^b auctoritatemque illudunt, ^c scientes longe longeque melius quid sit mandandum, quam vestri mandantes, quomodo sit obediendum. Et quoniam homines gravitate preditos non accipitis, ideo causam vestram auctoritate redditis spoliatam.

Sswambergensis: Quorsum progredieris Wilhelme? Sedes apostolica cum summa moderacione et prudencia facta sua solet dispensare. Ideo prepositos huius rei, ^d pontificis functos auctoritate, nescio quomodo salva auctoritate sedis apostolice vilipendere potes! ¹

Wilhelmus: Factum narravi, iura nescio.

Zdenko: Summum ius est pontifex summus, cui obedire omnes creaturas de necessitate salutis notum est, et in hac sententia conclusionem firmam habeo.

Rabensteinensis: Sedem apostolicam facta sua ita moderari ^e debere manifestum est, ut difficile dictu existat maiorem diligenciam adhiberi posse. Sed homines sunt mortales; quanta reperitur ^f industria hominum ad reiciendum malicias, tante reperiuntur malicie ad fallendum prudenciam. Idcirco iure meritoque canon ecclesiastici iuris id edixit papam falli et fallere, oblivisci et errare posse, ecclesiam autem immobilem, que sponsa dicitur Iesu Christi, semper immobilem constare. Utrum autem pontifex in facto Zdenkonis fefellit, id me fugit, quoniam homo privatus omnium rerum sum ignarus et ea, que facta sunt, vobis melius constare existimo.

Wilhelmus: Iam in hac re probanda multa verba protuli. Testimoniis utar factorum, quoniam hominis egregie vel imprudenter facta hominis condicionem maxime declarant. Audistisne, viri fratres et patres, unquam in iure fore clarum, ut pueri infantes in ventre matris excommunicentur et ana-

^a B firmiter fundare. ^b B levitatem vestram. ^c B eludunt. ^d rei fehlt bei B. ^e B moderare. ^f A und B reperit.

¹ Paul II. hatte die Führung des gegen König Georg eingeleiteten Processes den drei Cardinälen Johann Carvajal, Bessarion und Berard von Spoleto übertragen; beide erstere waren mit den Verhältnissen vertraut, vor Allem ragte Carvajal durch seinen Scharfblick wie durch seine Charakterfestigkeit hervor. Legat war erst Bischof Rudolf von Lavant.

thematizentur, penitencia nisi pecunia soluta in articulo mortis tempore interdicti negetur, interdicta sine quovis delicto imponantur, que omnia per excommunicatores eorum commissa fuisse constat?

Bullen vom
20. April
1468.

Zdenko: De his michi nulla noticia est. Dic ubi contigerunt.

Wilhelmus: Ita esse factum scio, exemplisque probari potest, et ut de aliis taceamus, Helias vester — non tantum Carmelites propheta, sed illustris alborum Premonstratensium monachorum apostata,^a cui ad vestras preces tocius ordinis istius summa ob eius singularem stoliditatem commissa fuit, — hec facinora omnia non semel perpetravit.

Sswambergensis: Idemtidem^b audivi a pluribus.

Rabensteinensis: Doli capax excommunicandus est. Pro peccato enim mortali et pro contemptu solummodo debet fieri^c anathema, sed in utero positi et infantes illa committere non possunt, et penitencia sine quovis accepto vel dato imparcienda est. Interdictum non nisi iustissima exigente causa ferendum. Eas ob res ego similia iuste fieri posse non reperio.

Zdenko: Fabellas multi narrant,^d que in veritate reperiri non possunt. Ubi unquam interdictum iniustum positum est? Audiam libenter.

Wilhelmus: Omnibus in locis, ubi dominus loci catholicus nullam partem adiuvando pace frui voluerit.

Rabensteinensis: Dicite modo ea, que incepistes. De hoc, si sub pena interdicti bellum contra hereticos Romanus possit mandare pontifex, dabitur postea disputandi locus.

Wilhelmus: Aliud addere volo, vobisque uti credo mirabilis. Quicunque Zdenkoni nostro non favet, qui eum omni gloria dignum fore non iudicat, publica feritur excommunicatione.

Zdenko: Non michi, sed deo datur gloria. Ille, qui me ac bellum, cui prepositus sum, maledicit, vicarium Christi (maledicit) et sic in Christum deum obprobria transmittit. Qui autem anathema dixerit Iesu, hic Paulo teste maladictus et excommunicatus est.

^a B apostolus.

^b B iditem.

^c B fieri debet.

^d narrant fehlt bei B.

Wilhelmus: Utinam bellum dei geras! Non tot latrocinia, cedes, incendia monasteriorum et virginum corruptele sequerentur. Estne hoc dei bellum, ut cenobium Chotissowiense ^a deo sacratarum virginum per tot clades priores servatum, totum ruine incendioque patuerit, virgines antistesque earum, quem prepositum appellant, quasi mendicitate victum querere compelluntur, omnia bona, mobilia et immobilia per tue faccionis conscios distracta sunt? Idem de Teplensi ¹ fecisti templo; non Husite non Taborite ^b non Wiglefiste, quos vos omnes persequi dicitis, hec ^c egissent nec fecissent. Quid taceo enudaciones honestarum mulierum, infancium mortem, villarum catholicarum exustiones, ob quas res inopia compulsi multi pauperes orthodoxi laqueo sibi vitam conscire sunt coacti. Proh deum hominumque fidem! hocne tu bellum dei vocas? hec provincia ex mandato vicarii Christi geritur? ^d hicne datur extirpande heresis locus, ut loca deo dicata hominesque fideles sic crudeliter, sic atrociter ac sine quavis humanitate in predam latronum ponantur?

Zdenko: Gladio incepit hec secta, necessario gladio est destruenda. Omnis enim res per quascumque causas nascitur, per easdem venit dissolvenda. Humanitas nulla est ostendenda ^e illis, qui humanitate se indignos ostendunt. Heretici condemnati, anathematizati sunt, indulgencie crucis contra eos date; et si qui ^f se catholicos appellant, hereticis favendo, adiuvando eos hereticorum penas et merita sortiuntur. Si catholici sunt, cur ergo non adjuvant nos pro fide pugnantes?

Wilhelmus: Ignorantibus satis satisque persuadet tua oratio. Rem autem in fundamento ^g cur non aggredieris?

Zdenko: Verum fundamentum dico.

Wilhelmus: Non ita est.

Rabensteinensis: Totam nostram vitam hec duo monosyllaba versant: est et non. Si non ita esse dicis, dic ergo, quid est?

Sswambergensis: Bona hec est conclusio, ne tempus ocio conteramus.

^a B Cotissowiense. ^b Taborite B. ^c hec fehlt bei B. ^d B apellas.
^e A ostendenda est. ^f B quis. ^g B Rem autem fundamento.

¹ Chotieschau und Tepl, Prämonstratenser-Stiftungen, jenes für weibliche, dieses für männliche Ordensmitglieder.

Wilhelmus: Deus nobis dedit rationem, nosque pre aliis animalibus ratione dotavit, et cum ceteris animalibus arma et defencicula contrariorum a natura prestiterit, cervis cornua, apris dentes, equis ungulas recalcitrantibus, nos nudi ex utero educimur,^a nudi manemus, nisi ratione omnem nostrum defectum suppleamus.^b Hinc nobis arma fabricantur, hinc vestes, hinc cetera nostro victui necessaria. Ita ergo^c voluit omnes actus nostros cum prudentia, premeditatione et providencia geri, et quamvis presto sit altissimus veritatem adiuvandum, tamen si nos periculo sine ratione exponimus, cum^d eum quasi temptare videamur, suum auxilium a nobis avertit. Vos ergo contra stimulum nitimini calcitrare, et cum^e prius maximi Romanorum imperatores regesque Ungarie et Bohemie hanc provinciam nisi cum summis auxiliis principum et communitatum sunt ingressi: vos nudi auxilio, sine aliorum consilio,^f qui eque ad hoc scisma extirpandum sunt inclinati, rem accipitis,^g non considerantes id, quod sepius a doctis historiographis dici audivi: Romanos ex inexplorato rem agressos apud furculas Caudinas sub iugum missos. Primo quod conventiculum absque quavis fidei mencione celebratum, cur tunc cum aliis baronibus et nobilibus res communicata non est, te respondere rogarem! Michi in respondendo tuus michi notus sit animus. Cur ex quo pericula vultis esse communia, consilia privatim actitata fuere? Sed latebat anguis in herba. Hic rex, hic archiepiscopus, hic regni camerarius, hic cancellarius erat futurus. Fefellit opinio. Eas ob res, ut iuвет quod iuvare potest, fidem ad manus accipitis per nonnullos vestros prius acerrime impugnatam, et cum nullum iam vobis^h extet auxilium, tyrannidem Zdenko accipis,ⁱ cedet in deum, sanctos iustosque committere non verendo. Non iste modus regni in fide restaurandi, sed destruendi, sed enervandi, sed annihilandi est. Quod vos, dum solus malus vester animus impleatur, nichili penditis. O utinam omnia male^k facta nota forent pontifici! utinam reverendissimis patribus sacri collegii cardinalibus, utinam reverendis legatis!¹

^a B adducimur. ^b B suppleremus. ^c ergo fehlt bei B. ^d cum fehlt bei A. ^e B et tamen. ^f B sine consilio aliorum. ^g A occipitis. ^h vobis fehlt bei B. ⁱ B accipitis. ^k B mala.